
                                                                                     
 

Campus Universitário: Rodovia Celso Garcia Cid (PR 445), km 380  -  Fone (43) 3371-4000 PABX  -  Fax 3328-4440  -  Caixa Postal 10.011  -  CEP 86057-970 – Internet http://www.uel.br 

Hospital Universitário/Centro de Ciências da Saúde: Av. Robert Koch, 60 - Vila Operária – Fone (43) 3371-2000 PABX – Fax 3337-4041 e 3337-7495 -  CEP 86038-350 

LONDRINA          -           PARANÁ          -          BRASIL 

    

Unidade – REITORIA 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos 

 
 

EDITAL DE AMPLIAÇÃO DE VAGAS No 073/2022 – PRORH/PSS 

 
A Universidade Estadual de Londrina, no uso de suas atribuições legais e 
considerando a autorização contidas na Lei no 20933 – LGU, de 17/122022, Portaria 

Conjunta SETI/SEAP no 001/2022, de 11/05/2022 e a Portaria no 56/2022 – SETI, de 
16/05/2022:  
 

RESOLVE 
 

Ampliar o número de vaga(s) ofertada(s) nos Processos Seletivos Simplificados para 
contratação temporária de professores, visando o suprimento temporário de pessoal 
na carreira do Magistério Público do Ensino Superior do Paraná, conforme constam a 
seguir: 

 

Centro:  Ciências Biológicas 

Departamento: Psicologia e Psicanálise 

Edital de Abertura: 046/2019 

Área/subárea: Psicanálise/Fundamentos de Psicanálise na Área 
Clínica e Saúde 

No de vaga(s) ampliada(s): 02 (duas) 

Regime de Trabalho: 20 horas 

 

Departamento: Psicologia Social e Institucional 

Edital de Abertura: 046/2019 

Área/subárea: Psicologia/Psicologia, Educação e Sociedade 

No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma) 

Regime de Trabalho: 20 horas 

 

Centro:  Ciências Exatas 

Departamento: Física 

Edital de Abertura: 081/2021 

Área/subárea: Física/Física Nuclear Aplicada/Metodologias 
Nucleares Analíticas ou de Imageamento com 
Raios X ou Gama 

No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma) 

Regime de Trabalho: 20 horas 

 

Centro:  Ciências da Saúde 

Departamento: Clínica Médica 

Edital de Abertura: 046/2019 

Área/subárea: Medicina/Nefrologia 

No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma) 

Regime de Trabalho: 20 horas 
 
 
 
 



                                                                                     
 

Campus Universitário: Rodovia Celso Garcia Cid (PR 445), km 380  -  Fone (43) 3371-4000 PABX  -  Fax 3328-4440  -  Caixa Postal 10.011  -  CEP 86057-970 – Internet http://www.uel.br 

Hospital Universitário/Centro de Ciências da Saúde: Av. Robert Koch, 60 - Vila Operária – Fone (43) 3371-2000 PABX – Fax 3337-4041 e 3337-7495 -  CEP 86038-350 

LONDRINA          -           PARANÁ          -          BRASIL 

    

 

Departamento: Clínica Cirúrgica 

Edital de Abertura: 027/2021 

Área/subárea: Medicina/Neurocirurgia 

No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma) 

Regime de Trabalho: 20 horas 

 

Centro:  Educação, Comunicação e Artes 

Departamento: Educação 

Edital de Abertura: 054/2020 

Área: Anos Iniciais do Ensino Fundamental 

No de vaga(s) ampliada(s): 03 (três) 

Regime de Trabalho: 20 horas 

Área: História da Educação 

No de vaga(s) ampliada(s): 03 (três) 

Regime de Trabalho: 20 horas 

Área: Didática 

No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma) 

Regime de Trabalho: 20 horas 

Área: Políticas Educacionais, Estado e Sociedade 

No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma) 

Regime de Trabalho: 20 horas 

Edital de Abertura: 027/2021 

Área: Políticas Educacionais, Estado e Sociedade 

No de vaga(s) ampliada(s): 02 (duas) 

Regime de Trabalho: 20 horas 

Edital de Abertura: 081/2021 

Área/subárea: Psicologia da Educação/Educação Especial 

No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma) 

Regime de Trabalho: 20 horas 

Área: Filosofia e Educação 

No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma) 

Regime de Trabalho: 20 horas 

Área: Psicologia da Educação 

No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma) 

Regime de Trabalho: 20 horas 

 
Londrina, 21 de julho de 2022. 

Dr. Leandro Ricardo Altimari  
Pró-Reitor de Recursos Humanos   

 


